ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

“BERÇO DA MADEIRA”

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

E-mail: andredosindicato@novamamore.ro.leg.br– E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Ofício n°070/GV/ALB/2025   Nova Mamoré, 25 de agosto de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

ANDRÉ FUFUCA

Ministro de Estado do Esporte

Governo Federal

Brasília – DF

Assunto: Solicitação de viabilidade para implantação de Centro de Espaços

Esportivos Comunitários em Nova Mamoré/RO.

Excelentíssimo Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, na qualidade de

Vereador deste município, pelo Partido dos Trabalhadores, apresentar a presente

solicitação referente à necessidade de investimentos federais na área do esporte e

lazer.

Nosso município possui uma extensão territorial de aproximadamente 10 mil

km², fazendo divisa com a República da Bolívia, e apresenta grande demanda por

políticas públicas que garantam inclusão social, desenvolvimento humano e qualidade

de vida à nossa população, composta por crianças, jovens, adultos e famílias.

Considerando a importância do esporte como ferramenta de prevenção à

violência, promoção da saúde, inclusão social e fortalecimento comunitário,

solicitamos a este Ministério a viabilidade, para o exercício de 2026, da implantação

de um Centro de Espaços Esportivos Comunitários em Nova Mamoré.

Tal estrutura possibilitará a prática de diversas modalidades esportivas,

atenderá a comunidade local e regional, ampliará o acesso da população ao esporte

e contribuirá significativamente para a formação cidadã e o bem-estar coletivo.

Na certeza de que esta solicitação encontra respaldo nas políticas de fomento

e democratização do esporte promovidas pelo Governo Federal, coloco-me à

disposição para eventuais esclarecimentos e parcerias, reafirmando nosso

compromisso com o desenvolvimento social e esportivo de Nova Mamoré.

Atenciosamente,

––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ANDRÉ DO SINDICATO – PT

Vereador da CMNM

ID: 222226 e CRC: FDB2EAEA

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

222226ID:

28F1B5A03C5A5A72E01B44414DD70726

FDB2EAEA

MD5:

CRC:

29AE3F696CAFF22DBD1072D3469DFD64046693681F51671765394F0466CF0B96SHA256:

Ofício

Tipo do Documento

070

Identificação/Número

25/08/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Ofício de nº070. Solicitação de viabilidade para implantação de Centro de Espaços Esportivos Comunitários em Nova

Mamoré/RO.

Súmula/Objeto:

ANDRE LUIZ BAIERUsuário:

25/08/2025 10:32:51Criação: 25/08/2025 10:36:13Finalização:

INTERESSADOS

ANDRE LUIZ BAIER Nova Mamoré RO 25/08/2025 10:35:50

ASSUNTOS

Oficio 25/08/2025 10:35:38

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ANDRE LUIZ BAIER 25/08/2025 10:36:27VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 222226 e o CRC FDB2EAEA.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=222226&CRC32=FDB2EAEA&cpf_user=75362929291&token=613e0a870cac1bfe66ecdad9d83c16a8
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=75362929291&token=613e0a870cac1bfe66ecdad9d83c16a8
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=222226&CRC32=FDB2EAEA&cpf_user=75362929291&token=613e0a870cac1bfe66ecdad9d83c16a8